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Ajattelun vapaudesta 
Vapaus ja riippumattomuus ovat tutkimuksen ja tieteen keskeisiä periaatteita.
Tutkimusta harjoitetaan itsenäisesti toimivissa yhteisöissä ja instituutioissa, joihin
myös poliittiset ajatushautomot kuuluvat. Ajatushautomoiden tehtävänä on tuottaa
ja koota taustayhteisöä hyödyttävää tietoa. Erilaiset rajoitukset tai tieteen
ulkopuoliset intressit - räikeimmissä tapauksissa jopa valtapoliittset -  sotivat tieteen
ja tiedontuottamisen perusperiaatteita vastaan. 

Vapaus on myös yksi politiikan keskeisiä arvoja. Siitä saimme hyvän muistutuksen
helmikuussa 2022. Viime aikoina olemme joutuneet taistelemaan erityisesti
sananvapaudesta, mutta myös tutkijan vapaudesta. Tutkijoita kannustetaan
osallistumaan julkiseen keskusteluun. Tutkimuksilta vaaditaan yhteiskunnallista
vaikuttavuutta - vaikuttavuutta mitataan ja arvioidaan niin rahoittajien kuin
päätöksentekijöiden taholta.  Viime aikona olemme joutuneet Suomessakin
kuulemaan, että jokin tietty tutkimus olisi arvokkaampaa kuin joku toinen. Nämä
lausunnot eivät perustu tieteelliseen vertaisarviointiin vaan puhtaaseen
valtapolitikointiin.

Tieteen rajoittaminen yleistyy kovaa vauhtia maailmalla, myös Euroopassa. Sitä
ruokkii ennen kaikkea autoritaarinen populismi ja poliittinen polarisaatio eli
kaksinapaistuminen. Tutkimusta, koulutusta, keskustelua ja tieteellisen tiedon
hyödyntämistä päätöksenteossa yritetään suitsia myös Suomessa.

Hallitusneuvotteluissa on sovittu  mittavista leikkauksista koulutukseen ja
tutkimukseen liittyen. Elämänmittainen itsensä kehittäminen ja henkinen kasvu
vaikeutuvat, kun aikuiskoulutustuki ja vuorotteluvapaa lakkautetaan kokonaan.
Myös demokratiasta eli kansanvallasta ja aluekehityksestä leikataan.

Onneksi ajattelun vapautta ei voi kukaan meiltä viedä. 

Tämän vuoden toisesta uutiskirjeestämme löydät ajattelumme tuloksia. Ajattele,
kysy, kyseenalaista - sovella, kehity, kasva! 

Kesäterveisin

https://app-fi.postiviidakko.fi/files/download/$archive$
https://www.ajatuspajaalkio.fi/


Pauliina Maukonen
tutkimuspäällikkö, Ajatuspaja Alkio

 
EDUSKUNTAVAALIN JÄLKILÖYLYT

 
 

Analyysi eduskuntavaalin
tuloksesta
Pitkä hallitusvastuu? Olimme väärässä
seurassa? Oma linja puuttui? Emme
tavoittaneet äänestäjiä?

Alkion analyysissa arvioidaan 2.4.2023
käydyn eduskuntavaalin tuloksen
taustoja keskustan näkökulmasta ja
asetetaan vaalitulos pidempään,
historialliseen kaareen. Julkaisussa
hahmotellaan myös keskustalle niitä
kysymyksiä, joihin sen on vastattava,
kun se hakee itselleen uutta suuntaa. 

Vaalianalyysi on osa Ajatuspaja Alkion
politiikan keskikenttä -tutkimussarjaa.
Sen on kirjoittanut VTT Seppo
Kääriäinen. 

Lataa julkaisu tästä

     

Podcast: Millaista
hyvinvointia
oikeistohallitus meille
tarjoaa?
Alkion Politiikan ituja – podcast
sarjassa keskustellaan hyvinvointi-
yhteiskunnan tulevaisuudesta kevään
eduskuntavaalien jälkimainingeissa
otsikolla ”Miten käy
hyvinvointiyhteiskuntamme nyt?”

Millaista hyvinvointia meille on
oikeistovetoisessa hallituksessa tarjolla?
Mikä on poliittisen keskikentän rooli
vaalin jälkeen? Keskustelijoina ovat
pitkäaikainen kansanedustaja ja
ministeri Seppo Kääriäinen sekä
oikeistopolitiikan tutkija, Turun
yliopiston eduskuntatutkimuksen
keskuksen johtaja Markku Jokisipilä.

Kuuntele podcast

     

https://ajatuspajaalkio.fi/material/miten-tassa-nain-kavi-vaalianalyysi-2023/
https://open.spotify.com/show/0ADUsIiysYRrbrGOxg9blC


Näkökulma: Kansa äänesti 
vallasta, ei asioista
Näissä eduskuntavaaleissa emme
kuulleet puhuttavan vanhusten
hoidosta, nuorten
mielenterveysongelmista,
omaishoitajien jaksamisesta,
koulutuksesta saatikka sosiaali- ja
terveyspalveluiden tulevaisuudesta tai
sosiaaliturvan tasosta. Näissä vaaleissa
unohtui kokonaan ihminen ja hänen
tarpeensa, kirjoittaa Ajatuspaja Alkion
tutkimuspäällikkö Pauliina Maukonen
blogissaan. Kansa hullaantui vallasta. 

Lue lisää blogista

     

Hallitusohjelma on valmis
Seitsemän viikkoa Säätytalolla
hallitusneuvotteluita Kokoomuksen
puheenjohtaja Petteri Orpon johdolla on
tuottanut vihdoin tulosta. Maatamme
johtaa seuraavina aikoina
kokoomuksen, perussuomalaisten,
kristillisdemokraattien ja RKP:n
muodostama oikeistohallitus, jonka
hallitusohjelma ansaitsee tarkan ja
perusteellisen läpikäynnin. 

Kuva: Antti Vesala.

Tutustu hallitusohjelmaan

 
KOLMAS TIE JA KOHTUUTALOUS- TUTKIMUS

 
 

https://ajatuspajaalkio.fi/kansa-aanesti-poliittisesta-vallasta-ei-asioista/
https://valtioneuvosto.fi/hallitusneuvottelut


Etanan viisautta päätöksentekoon
Kohtuutalouden (engl. degrowth) tarpeesta ja sisällöistä käydään tällä hetkellä
varsin laajaa ja vilkasta keskustelua tutkijoiden ja kansalaisjärjestöjen kesken, aina
Euroopan parlamenttia myöten. Niukentuva talous yhdistettynä kasvun rajoihin ja
ekologiseen kestävyyteen haastaa ennen kaikkea edistysmielisiä päätöksentekijöitä.

Me Ajatuspaja Alkiossa haluamme olla  mukana näissä keskusteluissa Kolmannen
tien kohtuutalous -tutkimuksellamme.  Haluamme selvittää, millä toimilla
synnytetään fossiilitaloudelle vaihtoehtoisia sekä oikeudenmukaisia yhteiskunnan
perusjärjestelmiä. Muutosta on mahdollista ohjata ennakoivasti ja hallitusti vain
vahvan systeemiajattelun pohjalta, koska valintoihin sisältyy paljon
kompromissitarpeita ja näin ollen tarvetta dialogeihin eri intressiryhmien kesken.

Kohtuutalousidea versoo - mistä siinä on kyse?
Tutkijamme Susanna Myllylä avaa ymmärrettävästi kohtuutalouden perimmäistä
ideaa ja degrowth- liikkeen tavoitteita blogissaan. Siitä selviää myös, miksi etanasta
on tullut kohtuutalousajattelun yksi symboli.

Uunituore raporttimme Kohtuutalouden vaihtoehto – talousajattelun uusi aika
nousemassa globaalien kriisien keskeltä on ensimmäinen yleistajuinen julkaisu
nykykeskustelusta. Sen päätavoitteena ei ole niinkään selvittää yksilöiden tai
yhteisöjen roolia, vaan pohtia ja esittää systeemitason muutoksia suomalaisen
yhteiskunnan kontekstissa.

 

Lataa tuore julkaisumme tästä

     

https://ajatuspajaalkio.fi/kohtuutalous-miksi-tarvitsemme-etanan-viisautta/
https://ajatuspajaalkio.fi/material/kohtuutalouden-vaihtoehto/


Miten kestävää biotaloutta
rakennetaan?
Ajatuspaja Alkio on mukana su 9.7.klo
12 Jyväskylän Kesä-
kaupunkifestivaalilla keskustelemassa,
millainen on aidosti vastuullinen ja
kestävä biotalous. Tutkijamme Susanna
Myllylä pohtii Itä-Suomen yliopiston
professori Teppo Hujalan, MTK:n
elinvoimajohtaja Päivi Nergin ja Suomen
yrittäjien puheenjohtaja Petri Salmisen
kanssa muun muassa yritysten roolia
kestävyysmurroksessa. Lisäksi
tarkastellaan, miten Päijänteen alueelle
suunniteltua Unescon biosfäärialuetta
voitaisiin hyödyntää kestävän ja
elinvoimaisen biotalouden
rakentamisessa. 

Tilaisuuden järjestävät Jyväskylän
yliopiston hyvinvoinnin tutkimuksen
yksikkö JYU.WELL,
resurssiviisausyhteisö JYU.WISDOM sekä
opettajankoulutuslaitos. 

Lue lisää

ILMOITTAUDU MUKAAN:
Kohtuutalous I raportin
webinaari 8.8.klo 18
Järjestämme keskustelutilaisuuden
kohtuutaloudesta. Tilaisuudessa Alkion
uunituoretta tutkimusraporttia
"Kohtuutalouden vaihtoehto -
talousajattelun uusi aika nousemassa
globaalien kriisien keskeltä" esittelee ja
laajempaan keskusteluun virittää
tutkijamme HTT, KTT, dosentti Susanna
Myllylä.

Tilaisuus on avoin ja maksuton, mutta
edellyttää ennakkoilmoittautumista ma
7.8.klo 16 mennessä.

Lue lisää ja ilmoittaudu mukaan

     

Vaihtoehtoja
kasvutaloudelle
Euroopan parlamentissa Brysselissä 
järjestettiin toukokuussa Beyond
Growth -konferenssi, jossa etsittiin
vaihtoehtoja nykyiselle
kasvutaloudelle. Konferenssin
tarkoituksena oli määritellä hyvinvointi,
vauraus ja hyvä elämä
uudelleen. Keskeisimpänä aiheena oli
niin kutsuttu kasvun jälkeinen aika,
jossa bruttokansantuotteen (BKT) sijaan
yhteiskunnallista edistymistä ja
menestymistä mitattaisiin uusin
indikaattorein. 

Millaiselta kasvun jälkeinen aika
näyttäytyy tutkijoiden ja muiden
asiantuntijoiden silmin? Tutkijamme
Susanna Myllylä osallistui konferenssiin

https://jyvaskylankesa.fi/
https://ajatuspajaalkio.fi/event/tutkimusesittely-ja-keskustelutilaisuus-kohtuutalouden-vaihtoehto/


ja on tiivistänyt parhaat ideat ja
näkökulmat oheiseen blogitekstiin.

Lue tästä

     

Pod cast: Kuka omistaa
talouden? 
Kohtuutalous - tutkimuksestamme on
tehty myös  oma jaksonsa Alkion
Politiikan ituja -pod cast sarjaan. Käypä
kuulolle! 

Kuuntele pod cast

 
ESITTELYSSÄ MAAHENKI 

 
 

Mikä teidän kunnassanne puhututtaa?
Kunta on meidän jokaisen paikallisyhteisö, joka pohjautuu ihmisten väliseen
luottamukseen. Luottamus kuntahallintoa ja omia vaikutusmahdollisuuksia
kohtaan kasvaa lisäämällä rakentavaa vuoropuhelua asukkaiden,
luottamushenkilöiden ja viranhaltijoiden kesken. 

Kuntien viranhaltijoiden valmistelussa ja päättäjien päätettävänä on aina yhtä aikaa
paljon asioita. Joukossa on aina myös niitä, jotka herättävät muita enemmän
keskustelua, tunteita ja mielipiteitä. Ne on hyvä tunnistaa ja varata niiden
valmistelulle riittävästi aikaa: kuunnella erilaisia näkökulmia, ottaa asukkaat
mukaan, etsiä yhteistä ymmärrystä ja viedä asioita avoimesti eteenpäin.

Kannustammekin kaikkia tulevaisuuden kunnan rakentajia lisäämään moniäänistä
vuoropuhelua, sitä kautta vahvistamaan luottamusta ja synnyttämään aitoa iloa ja
ylpeyttä omasta lähiyhteisöstä! 

https://ajatuspajaalkio.fi/kovaa-kasvua-paineessa-talousparadigman-muutokseen/
https://open.spotify.com/episode/0Z4mHPcV1bu6oNIMnbUtPJ


Puhumalla parempia päätöksiä: koulutus- ja kehittämisorganisaatio Maahenki 

Lue lisää Maahengen verkkosivuilta

 
 

AJATUSPAJA ALKIOLLA TAPAHTUU
 
 

Savu Kallio on aloittanut
korkeakouluharjoittelijana
Ajatuspaja Alkion tehtävänä on idättää
ajatuksia ja ideoita, mutta myös
tulevaisuuden osaajia. Sosiologian
maisterivaiheen opiskelija Savu Kallio
Turun yliopistosta on aloittanut Alkiolla
korkeakouluharjoittelijana kesäkuussa.
Savu työskentelee tutkimusassistenttina
arkinuukailu-projektin ja viestinnän
kehittämisen parissa. 

Tutustu Savuun

Millainen arkinuukailija
sinä olet?
Kierrätätkö vettä? Millaisia ovat
jääkaapintyhjennyspizzasi? Menetkö
kauppaan kottikärryllä?
Kesällä julkaistavassa Arkinuukailu-
kyselyn raportissa käymme läpi,
millaisia arkinuukailijoita me
suomalaiset olemme. Jos jokin on
varmaa, niin se, ettei arkinuukailijoilta
kekseliäisyyttä puutu! 

Lue lisää

     

Millaista poliittista puhetta
ja toimintaa sinä
poliitikoilta toivot?
Tekemisen ja puhumisen tavat ovat
nousseet politiikan keskiöön viime
vuosina. Se liittyy ilmiönä someen ja
laajemmin digitalisoitumiseen, mutta
myös ääriajattelun yleistymiseen eli
ekstremismiin. Oman sanoman
läpiajaminen edellyttää äärimmäisiä
tekemisen ja puhumisen tapoja –
tavanomaisuus ei enää riitä.

Olemme käynnistäneet uuden
kyselytutkimuksen, jossa selvitämme
millaista puhetta ja toimintatapoja
kansalaiset poliitikoilta tänä päivänä

https://msl.fi/maahenki/
https://ajatuspajaalkio.fi/henkilot/savu-kallio/
https://ajatuspajaalkio.fi/news/arkinuukailu-on-kohtuullisuutta/


arvostavat ja odottavat? Mitkä tekijät
vahvistavat kansalaisten poliittista
luottamusta? Entä mitkä heikentävät?
Tuloksia on luvassa elokuussa.

Lue lisää

     

Miksi tutkittu tieto ei
kelpaa poliitikoille?
Poliittiset ajatuspajat ovat mukana
keskustelemassa Hyvin sanottu -
keskustelufestivaalilla Hämeenlinnan
Verkatehtaalla lauantaina 30.syyskuuta
klo 10 alkaen otsikolla "Kelpaako
tutkimustieto poliitikoille?". Ajatuspajat
pohtivat yhdessä sitä, miten lisätä
tutkitun tiedon
hyödyntämistä päätöksenteossa.  

Alkiolta on mukana keskustelemassa
tutkimuspäällikkö Pauliina Maukonen.
Myös yleisöllä on mahdollisuus
osallistua Erätauko- keskusteluun.
Tervetuloa mukaan!
 

     

Kesäkivaa löydät Alkion
kotisivuilta
Käykö lomailu työstä? Kaipaatko uutta
ajateltavaa kesälomareissujen
suunnittelun rinnalle? Ajatuspaja Alkion
kotisivuilta löydät julkaisumme,
tilaisuustallenteemme sekä nyt myös
ison joukon pod cast- jaksoja
yhteiskuntatutkimuksen eri aloilta.
Kaikki vapaasti ladattavissa. 

Istahda laiturin nokkaan, rojahda
riippukeinuun ja pistä aivosi töihin!

Lue lisää

 

   

https://ajatuspajaalkio.fi/projektit/politiikan-retoriikka-ja-toimintatavat/
http://www.ajatuspajaalkio.fi/
https://www.facebook.com/AjatuspajaAlkio
https://twitter.com/Ajatuspajaalkio
https://www.youtube.com/channel/UCWj9HV2pG1xHsjJxtI5rb-Q/featured


Ajatuspaja Alkio / Maaseudun Sivistysliitto
Eerikinkatu 28, 00180 Helsinki

pauliina.maukonen@msl.fi
www.ajatuspajaalkio.fi
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